0 7 ABH
INDICAÇÃO N°203/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 07 de Abril de 2025.

Rot

Acreditamos que a instalação de lixeiras de poste na Rua Bulhões de Carvalho
contribuirá para a melhoria da limpeza e da organização do bairro, além de conscientizar a
população sobre a importância do descarte correto de lixo.

Por tratar-se de matéria relevante, aguardamos pelo atendimento por parte do
Exmo. Prefeito.

A instalação de lixeiras de poste ao longo da Rua Bulhões de Carvalho é uma
medida simples, mas que representa um grande avanço na organização e limpeza do bairro. As
lixeiras de poste são práticas, de fácil instalação e manutenção, e incentivam o descarte correto
de pequenos resíduos, como embalagens, papéis e restos de alimentos.

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), Vereador no uso de suas atribuições,
indica ao Exmo. Senhor Prefeito, que interceda junto aos órgãos responsáveis para que sejam
instalados pontos de lixeira tipo "lixeira de poste" ao longo da extensão da Rua Bulhões de
Carvalho, no bairro Casa Amarela.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

> Horta Jardim Salles
(Betão)

- Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Protocolo

A Rua Bulhões de Carvalho, no bairro Casa Amarela, apresenta um fluxo
intenso de pedestres, e a ausência de lixeiras adequadas tem contribuído para o descarte
irregular de lixo nas vias públicas. Essa situação gera diversos problemas, como o acúmulo de
resíduos, o mau cheiro, a proliferação de vetores de doenças e a poluição visual, prejudicando
a qualidade de vida dos moradores e a imagem do bairro.

Assinatura:

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br